
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI ISOLA DELLA SCALA 

 
PROVINCIA DI VERONA 

 

  
 

DETERMINAZIONE 
 N° 761 DEL REGISTRO GENERALE 

 
 

ESERCIZIO 2025 
 Direzione Affari Generali - Demografici 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i. della fornitura GEODB dei Numeri Civici per ANNSCU 
-  PNRR Avviso Missione1- Componente 1 Investimento 1.3 "Dati e 
interoperabilità". Determina a contrarre, affidamento ed impegno di 
spesa CIG B8F4E0CA3E CUP E51J25000940006 

 
L’anno duemilaventicinque addì sei del mese di novembre 

 
IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

 
 
 

 
 
VISTO l’atto del Sindaco n. 47 del 25.09.2025 “Nomina dei Responsabili di Direzione ai sensi degli 
artt. 50 comma 10, 107 e 109 del TUEL e correlato conferimento di titolarità di incarichi di E.Q. 
(elevata qualificazione) ai sensi dell’articolo 19 del CCNL 16 novembre 2022” con validità della 
nomina dal 01/10/2025 al 30/09/2027; 
 
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi con il presente 
provvedimento previsti dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto “APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE - P.E.G. 2025/2027 - PARTE ECONOMICA (ART. 169 DEL 
D.LGS. N. 267/2000)”; 
 
Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 in data 23/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per il periodo 2025/2027; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 in data 23/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027 e relativi 
allegati, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs 118/2011; 

 
 
Vista il piano dettagliato degli obiettivi - piano della performance 2025 validato dal Nucleo di 
valutazione in data 24.02.2025 - prot.n. 3909 del 25.02.2025, in conformità a quanto previsto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dall’art. 13 del vigente Regolamento per la valutazione dalla performance approvato con Delibera 
di Giunta Comunale n. 102 del 23.05.2019; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 124 del 21.09.2020 con la quale si individuava, ai sensi 
dell’articolo 17, comma 1 ter del rinnovato decreto legislativo 82/2005 (Codice 
dell’Amministrazione Digitale), il Segretario comunale pro tempore, quale Responsabile della 
transizione alla modalità operativa digitale e si costituiva un ufficio della transizione al digitale 
composto da:  

 Responsabile della Direzione Affari Generali – Demografici; 
 Specialista informatico dell’ufficio Ced del Comune; 
 Specialista amministrativo dell’ufficio Segreteria; 

 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare indicante il fine che s’intende perseguire tramite il contratto che si 
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
 
Premesso che: 

 nel mese di maggio 2025 è stato pubblicato sul sito Padigitale2026, con scadenza 
15.09.2025, l’AVVISO PUBBLICO per la presentazione di domande di partecipazione a 
valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’ MISURA 1.3.1 
“PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle 
Strade Urbane (ANNCSU)  COMUNI (MAGGIO 2025); 

 in data 01.07.2025 è stata inoltrata su Pa Digitale 2026 la candidatura (n. 117.533) relativa 
all’Avviso sopra citato - richiedendo il finanziamento per:  
 

 
  

 Con Decreto n. 90 – 1/2025 - PNRR del 28/07/2025 del Dipartimento per la trasformazione 
digitale questo Ente è stato ammesso al finanziamento a valere sull’Misura 1.3.1 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati “Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade 
Urbane (ANNCSU) - Comuni - maggio 2025”.  come risulta dall’elenco delle domande 
finanziate: 

 
N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO 
1537 E51J25000940006 Comune di Isola della Scala € 9.506,14 

 
 Con PEC prot. n. 17.872 del 13.08.2025 del Dipartimento per la trasformazione digitale si 

comunicava l’assegnazione del finanziamento e la necessità di ingaggiare il fornitore entro 
60 giorni. 

 In data 06.10.2025 è stata chiesta proroga della scadenza per l’ingaggio del fornitore al 
04.11.2025. 

 In data 27.10.2025 è stata comunicata la contrattualizzazione col fornitore - determinazione 
n. 721 del 27.10.2025 con la quale si affidava alla ditta Siscom Spa l’attivazione della 
soluzione software per la gestione delle operazioni ANNCSU; 

 
 

# Attività Importo

1 Integrazione API ANNCSU

Totale Finanziamento € 9.506,14



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATA la necessità di avere una banca dati dei numeri civici corretta ed affidabile e vista 
l’impossibilità di rilevare direttamente le coordinate di ciascun numero civico comunale; 
 
Sentito il Dipartimento per la Trasformazione Digitale il quale ha indicato la possibilità di ingaggiare 
una ditta specializzata per la fornitura delle coordinate geografiche corrette e verificate dei numeri 
civici comunali; 
 
VISTO il preventivo p. 21025 del 29.08.2025 della ditta StudioSit SA – Via Massimiliano Magatti 1 
– 6900 Lugano (CH) P.IVA CHE304924695 relativo alla fornitura del GEODB dei Numeri Civici nel 
formato previsto della specifiche ANNCSU ad un prezzo di 4.950.62 € (IVA esente ex. DPR 633/72 
art. 8); 
 
Sentito il consulente fiscale dell’Ente in materia di fatturazione IVA data la sede estera della ditta 
sopra menzionata; 
 
Dato atto che il presente servizio è soggetto alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 
136/2010 e s.m.i.; 
 
Vista la dichiarazione di regolarità contributiva della società StudioSit SA, allegata al presente atto: 
 
RICHIAMATO l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e rilevato di stabilire quanto segue:  

- il fine che l'appalto si intende perseguire è il reperimento di banca dati corretta dei numeri 
civici comunali per la gestione ANNCSU; 

- l’oggetto del contratto e le caratteristiche delle opere, dei beni e dei servizi che si intendono 
acquistare si esplicitano nella realizzazione degli interventi descritti nella documentazione di 
richiamata dal presente atto;  

- la clausola ritenuta essenziale è il completamento delle attività entro i termini previsti 
dall’avviso PNRR; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett a), del D.L. 76/2020 e s.m.i.;  

 
DATO ATTO che il pagamento del servizio avverrà a consuntivo entro 30 giorni dalla data di 
accettazione e attestazione della regolarità tecnica delle fatture nella quali dovrà essere indicato il 
codice CIG sopra citato. Codice unico ufficio per fatturazione elettronica ZCUNJM; 
 
PRESO ATTO che l’operatore economico si impegna a rispettare le disposizioni relative al Codice 
di Comportamento adottato dalla Stazione Appaltante ed approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 19 del 30/01/2014 il cui testo è disponibile sul sito internet comunale nella sezione 
“Amministrazione trasparente” - “Disposizioni generali” - “Atti generali” - “Codice disciplinare e 
codice di condotta”, pena la risoluzione del contratto; 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 

DETERMINA 
 
DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
STABILIRE che in conformità all’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., 
l’oggetto, le finalità e le clausole sono quelle indicate in premessa; 
 
AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. alla ditta StudioSit SA 
con sede in Via Massimiliano Magatti, 1 9600 Lugano (CH) – P.IVA CHE304924695 la fornitura dei 
servizi descritti in premessa per un importo totale di Euro 4.950,62 IVA esclusa; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IMPEGNARE, per quanto esposto in premessa, la spesa di € 4.950,62 oltre IVA 22% per € 
1.089,14 per un totale complessivo di € 6.039,76 IVA compresa, a favore di StudioSit SA con sede 
in Via Massimiliano Magatti, 1 9600 Lugano (CH) P.I. CHE304924695 - IBAN n.p. con imputazione 
al bilancio 2025/2028 esercizio 2025 nel seguente modo: 
 
Tabella Impegni 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

B8F4E0
CA3E 

DIREZI
ONE 
AFFARI 
GENER
ALI - 
DEMOG
RAFICI 

2025 888 01081 30 1153 2 U.1.03.0
2.19.003 

6.039,76 

 
 
DARE ATTO che l'IVA non verrà addebitata in fattura e l'operazione è soggetta ad autofattura da 
parte del committente, in quanto la sede della ditta è in Svizzera; 
 
DISPORRE la pubblicazione del presente atto pubblico sul sito istituzionale del Comune:  

a. nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera 
b), del D.Lgs. n. 33/2013;  

b. all'Albo Pretorio, in conformità all’articolo 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, 
per la durata di 15 giorni; 

 
TRASMETTERE copia del presente atto all’operatore economico affidatario del servizio; 
 
DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il 
pagamento della spesa impegnata con il presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
Dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Luigi Baiocco nominato Responsabile della 
direzione Affari Generali – Demografici con Decreto del Sindaco n. 47 del 25.09.2025; 

 
 
Lì, 06/11/2025 IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

Baiocco Luigi 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale  
del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in originale 
negli archivi informatici del Comune di Isola della Scala, ai 

sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.) 


